22/05/2023, 18:27 SEI/TRE-RS - 1379988 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1379988.html 1/5

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 04-05-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 04-05-2023.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença da Desembargadora Vanderlei Teresinha
Tremeia Kubiak – Corregedora Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Luís Alberto D'Azevedo Aurvalle,
dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Elaine Maria Canto da Fonseca, Afif Jorge Simões
Neto, Patrícia da Silveira Oliveira e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze
horas, o Desembargador Francisco José Moesch deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e
saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS
SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600142-63.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT
ADVOGADO: DANIELA SIMOES AZZOLIN - OAB/RS115207-A
ADVOGADO: JOAO LUCIO DA COSTA - OAB/RS63654-A
INTERESSADO: PAULO ROBERTO SEVERO PIMENTA
ADVOGADO: DANIELA SIMOES AZZOLIN - OAB/RS115207-A
ADVOGADO: JOAO LUCIO DA COSTA - OAB/RS63654-A
INTERESSADO: GILBERTO JOSE SPIER VARGAS
ADVOGADO: DANIELA SIMOES AZZOLIN - OAB/RS115207-A
ADVOGADO: JOAO LUCIO DA COSTA - OAB/RS63654-A
INTERESSADO: WILSON VALÉRIO DA ROSA LOPES
ADVOGADO: DANIELA SIMOES AZZOLIN - OAB/RS115207-A
ADVOGADO: JOAO LUCIO DA COSTA - OAB/RS63654-A
Decisão: Após o voto vista parcialmente divergente proferido pela Desa. Eleitoral Elaine Maria Canto da Fonseca,
acompanhando o Relator na desaprovação das contas, na determinação da transferência do saldo remanescente de
R$ 4.875,01 para a conta bancária destinada ao programa de promoção e difusão da participação política das
mulheres nas eleições subsequentes, bem como na aplicação da multa no patamar de 5% sobre o montante
irregular, e divergindo a fim de reduzir o valor a ser recolhido ao Tesouro Nacional para R$ 255.215,04,
acompanhando no ponto o voto vista do Des. Federal Luis Alberto DAzevedo Aurvalle, pediu vista o Des.
Francisco José Moesch, Presidente. Julgamento suspenso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602400-75.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULO ROBERTO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LURDES GONZATTO - OAB/RS55170
INTERESSADO: PAULO ROBERTO DA SILVA
ADVOGADO: LURDES GONZATTO - OAB/RS55170
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600266-46.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência

Ó

22/05/2023, 18:27 SEI/TRE-RS - 1379988 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1379988.html 2/5

INTERESSADO: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC do B
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
INTERESSADO: JULIANO ROSO
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
INTERESSADO: CORA MARIA TEIXEIRA CHIAPPETTA
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e, por maioria, determinaram o recolhimento de
R$ 26.715,75 ao Tesouro Nacional, vencido em parte o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo, que afastava a
glosa relativa a gasto declarado como despesa judicial.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602220-59.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEICAO 2022 FILIPE RIOS TEIXEIRA LOPES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: FILIPE RIOS TEIXEIRA LOPES
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603231-26.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ARNO VARLEI QUEVEDO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: POLIANA LOVATTO - OAB/RS98203
ADVOGADO: PABLO GEORGES DEMOLINER - OAB/RS86097
INTERESSADO: ARNO VARLEI QUEVEDO
ADVOGADO: POLIANA LOVATTO - OAB/RS98203
ADVOGADO: PABLO GEORGES DEMOLINER - OAB/RS86097
Decisão: Por unanimidade, julgaram as contas como não prestadas e determinaram o impedimento de obtenção de
quitação eleitoral até o final da legislatura, persistindo os efeitos da restrição após esse período até a efetiva
apresentação das contas, bem como o recolhimento do valor de R$ 61.300,00 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603116-05.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALCERI AMARAL DESSBESELL DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: ALCERI AMARAL DESSBESELL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603081-45.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 DENIZA DA SILVA SOUZA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
INTERESSADO: DENIZA DA SILVA SOUZA
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

22/05/2023, 18:27 SEI/TRE-RS - 1379988 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1379988.html 3/5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602270-85.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 WAGNER LUIS GALARDAO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: WAGNER LUIS GALARDAO
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603275-45.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANDRE DE CASTRO E SILVA PRETTO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA - OAB/RS46393
INTERESSADO: ANDRE DE CASTRO E SILVA PRETTO
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA - OAB/RS46393
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602721-13.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADAO RENATO SCHULTZ COSTA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: ADAO RENATO SCHULTZ COSTA
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602167-78.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 NADINE CONRAD DUBAL DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: NADINE CONRAD DUBAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602577-39.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 WILHER WELTER DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: WILHER WELTER
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603046-85.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 BRUNA DIBURCIO PINHEIRO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
INTERESSADO: BRUNA DIBURCIO PINHEIRO
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543

22/05/2023, 18:27 SEI/TRE-RS - 1379988 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1379988.html 4/5

ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

SEI – 0002731-70.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: 24ª ZONA ELEITORAL DE ITAQUI
Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome do Dr. Luis Francisco Masiero Fiore para exercer a titularidade da
jurisdição na 24ª Zona Eleitoral de Itaqui pelo período de dois anos, a partir da data da presente sessão de
julgamento.

SEI – 0003171-66.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: 118ª ZONA ELEITORAL DE ESTÂNCIA VELHA
Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome da Dra. Mariana Motta Minghelli para exercer a titularidade da
jurisdição na 118ª Zona Eleitoral de Estância Velha pelo período de dois anos, a partir da data da presente sessão
de julgamento.

SEI – 0003039-09.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: 89ª ZONA ELEITORAL DE TRÊS DE MAIO
Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome da Dra. Jaquelline Santos Silva para exercer a titularidade da
jurisdição na 89ª Zona Eleitoral de Três de Maio pelo período de dois anos, a partir da data da presente sessão de
julgamento.

SEI – 0002678-89.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: 11ª ZONA ELEITORAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome da Dra. Carolina Ertel Weirich para exercer a titularidade da
jurisdição na 11ª Zona Eleitoral de São Sebastião do Caí pelo período de dois anos, a partir da data da presente
sessão de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar sexta-feira, cinco de maio, às
nove horas e trinta minutos. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva
de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 16/05/2023, às 19:33,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 17/05/2023, às
15:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1379988 e o código CRC
76800BA3.

22/05/2023, 18:27 SEI/TRE-RS - 1379988 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1379988.html 5/5

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366